bemos que hemos sido trasladados de la muerte a la vida, porque amamos a los hermanos. El que no los ama permanece en la muerte; y todo el que aborrece a su hermano es homicida. Pues ya sabéis que en ningún homicida la vida eterna tiene su morada. En esto hemos conocido la caridad de Dios, en que dio el Señor su vida por nosotros, también nosotros debemos dar la vida por nuestros hermanos. Mas el que tuviere bienes de este mundo, y viere a su hermano sufrir necesidad, y le cerrare sus entrañas, ¿cómo es posible que resida en él la caridad de Dios? Hijitos míos, no amemos de palabra, ni de boca, sino con obras y de verdad.

**H**ALLÁNDOME atribulado, clamé al Señor, y me escuchó. V. *Libra*, Señor, mi alma de los labios injustos y de la lengua engañadora.

**Aleluya**, aleluya. V. *Salmo 7, 2* Oh Señor y Dios mío, en Ti he esperado; sálvame de todos mis perseguidores, y líbrame. Aleluya.

nuntiávit hæc dómno suo. Tunc irátus paterfamilias, dixit servo suo: Exi cito in platéas et vicos civitátis: et páuperes ac débiles et cæcos et claudos íntroduc huc. Et ait servus: Dómine, factum est ut imperásti, et adhuc locus est. Et ait dómno servo: Exi in vias et sepes: et compélle intráre, ut impleátur domus mea. Dico autem vobis, quod nemo virórum illórum qui vocáti sunt, gustábit cœnam meam.

R. **Laus tibi, Chríste.**

*Regrese al Credo, en el ordinario*

✿ **Ofertorio: Salmo 6, 5** ✿

**D**ÓMINE, convértere, et éripe ánimam meam: salvum me fac propter misericórdiam tuam.

**S**EÑOR, vuélvete a mí, y libra mi alma; sálvame por tu misericordia.

✿ **Secreta** ✿

**O**BLATIO nos, Dómine, tuo nómini dicánda purificet: et de die in diem ad cæléstis vitæ tránsferat actió-nem Per Dóminum...

**P**URIFIQUENOS, Señor, la ofrenda que va a dedicarse a tu nombre; y háganos adelantar de día en día en acciones merecedoras de vida celestial. Por nuestro Señor...

✿ **Prefacio de la Sma. Trinidad** ✿

**T**ERE dignum et iustum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere: Domine Sancte, Pater omnipotens, æterne Deus. Qui cum unigenito Filio tuo, et Spiritu Sancto, unus es Deus, unus es Dominus: non in unius singularitate personæ, sed in unius trinitate substantiæ. Quod enim de tua gloria, revelante te, credimus, hoc de Filio tuo, hoc de Spiritu Sancto, sine differentia discretionis sentimus. Ut in confessione veræ, sempiternæ que Deitatis, et in personis proprietatis, et in essentia unitas, et in maiestate adoretur æqualitas. Quam laudant Angelis atque Archangeli, Cherubim quoque ac Sera-